
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а               ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

      Вторник, 29 ноября
                 2005 года

   №  92  (14244)

 

 
 

ЭТО КОНКУРС. А КАК НА ДЕЛЕ? УВИДИМ.
Стр.4-5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы муниципального образования

«Сланцевский район» Ленинградской
области 24.11.2005 г. № 861-п

Об установлении тарифов
на перевозку пассажиров

на междугородних маршрутах
СМПАТП

В целях урегулирования тарифов на междуго-
родние пассажирские перевозки постановляю:
1. Установить с 01.12.2005 года:
1.1. Стоимость проезда по маршрутам:
№ 851 «Сланцы – Санкт-Петербург» в размере
180 руб.
№ 711 «Сланцы – Псков» в размере 172 руб.
(в стоимость проезда включен страховой сбор
в размере 1 руб. 50 коп.).
1.2. Комиссионный сбор за предварительную
продажу билетов на автобусы междугороднего
сообщения в размере 10 руб.
2. Установить конечную остановку междугород-
него маршрута № 851 «Сланцы – Санкт-Петер-
бург» при выполнении рейсов автобусами Слан-
цевского муниципального автотранспортного
предприятия из г. Санкт-Петербург – «Автопред-
приятие».
Определить остановки для выхода пассажиров:
В г. Санкт-Петербург станция метро: «Проспект
Ветеранов», «Ленинский проспект», «Московс-
кая»;
в г. Сланцы: ул. Ломоносова, д. 61, школа № 2,
автовокзал, больничный городок, ул. Ленина, ул.
Баранова.
3. Признать утратившим силу постановление
главы муниципального образования от
21.04.2005 г. № 266-п «Об установлении тари-
фов на перевозку пассажиров на междугород-
них маршрутах СМПАТП».
4. Опубликовать постановление в газете «Зна-
мя труда».
5. Контроль за выполнением постановления
возложить на заместителя главы муниципаль-
ного образования Т.А.Большакову.

Исполняющий обязанности главы муници-
пального образования А.ПАРАМОНЕНКО.

Е.А.УЛАСКО, ул.Ломоносова, д.57:
«Наш дом отремонтировали – приятно
посмотреть, но огорчает другое – во
двор не войти. «Теплосеть» проводила
ремонтные работы, а в порядок терри-
торию после этого не привела».

Отвечает директор производства «Теп-
ловые сети» МП «ЖКХ» В.Н.БЫЧКОВ:

- Сейчас проведем планировку повреж-
денного участка территории, а отремонти-
руем этот участок в межотопительный се-
зон – летом 2006 года.

 

Рядом с магазином «Ювелирный».

 

Мы ждем вас
по адресу :

 

В качестве основного вопро-
са была заслушана информация
о работе отдела архитектуры и
градостроительства, с которой
выступил  главный архитектор
г. Сланцы С.В.Суворов. Он, в час-
тности, сказал, что введенный в
действие  с 1 января текущего
года Федеральным законом №
191 от 29.12.05 г. Градострои-
тельный кодекс РФ предусматри-
вает изменения в деятельности
органов архитектуры и градостро-
ительства в сфере проектирова-
ния объектов, разработки плани-
ровочной документации, взаимо-
действия с заказчиками-застрой-
щиками, надзора за строитель-
ством и приемки законченных
строительством  объектов в экс-
плуатацию. Поскольку необходи-
мых новых нормативных доку-
ментов, как того требует выше-
названный закон, не было при-
нято, то по рекомендации колле-
гии комитета по архитектуре и
градостроительству Ленобласти
работа отдела осуществлялась в
прежнем режиме. В текущем году
была продолжена работа с Росс-
НИПИУрбанистика по разработ-
ке проекта «Г. Сланцы. Концеп-
ция градостроительного разви-

тия с проектом городской черты».
Разработка проекта завершена,
градостроительный совет област-
ного комитета по архитектуре и
градостроительству одобрил его и
направил на согласования в об-
ластные контрольно-надзорные
организации и структуры для пос-
ледующего вынесения его на ут-
верждение в правительство обла-
сти. В декабре в администрации
района планируются обществен-
ные слушания по этому проекту.
С.В.Суворов ответил на ряд воп-
росов участников совещания.
Подводя итог обсуждению данно-
го вопроса, А.Г.Парамоненко об-
ратил внимание на то, что на-
сколько грамотно будут оформле-
ны вопросы градостроительства,
например, отвода земли, на-
столько полно будут собираться
налоги, поступающие в местный
бюджет.

Затем были обсуждены дру-
гие вопросы жизни города и рай-
она. Так, например, директор МП
«СПАТП» В.Р.Мороз высказал по-
желание в адрес руководства
вновь образованных муниципаль-
ных образований активизировать
работу по заключению соответ-
ствующих договоров на перевозку
пассажиров.

В понедельник, 28 ноября, состоялось
очередное аппаратное совещание админис-
трации МО «Сланцевский район», вел кото-

рое исполняющий обязанности главы муниципального образова-
ния А.Г.Парамоненко.

В понедельник у главы
МО «Сланцевский
район»

.



29  ноября  2005  года 2   

  

 

                   05.10.2005                      336-сп
О земельном налоге на территории

Сланцевского муниципального района
На основании главы 31 Налогового кодекса Российс-

кой Федерации, областного закона от 1 сентября 2004
года № 47 «Об установлении границ и наделении соот-
ветствующим статусом муниципального образования
Сланцевский муниципальный район и муниципальных
образований в его составе» и, учитывая вступление в
силу с 1 января 2006 года Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131 «Об общих принципах организа-
ции  местного самоуправления в Российской Федера-
ции», собрание представителей МО «Сланцевский рай-
он» Ленинградской области РЕШИЛО:

1. Установить и ввести на
территории Сланцевского му-
ниципального района земель-
ный налог, порядок и сроки уп-
латы налога за земли, нахо-
дящиеся в пределах границ
Сланцевского муниципально-
го района.

2. Установить налоговые
ставки в следующих разме-
рах:

1) 0,3 процента в отноше-
нии земельных участков:

отнесенных к землям
сельскохозяйственного на-
значения или к землям в со-
ставе зон сельскохозяй-
ственного использования и
используемых для сельскохо-
зяйственного производства;

занятых жилищным фон-
дом и объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за
исключением доли в праве на
земельный  участок, приходя-
щейся на объект, не относя-
щийся к жилищному фонду и к
объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-комму-
нального комплекса) или пре-
доставленных для жилищно-
го строительства;

предоставленных для
личного подсобного хозяй-
ства или животноводства;

2) 0,01 процента в отно-
шении земельных участков,
предоставленных для садо-
водства и огородничества на
территории Сланцевского го-
родского поселения;

3) 1,5 процента в отноше-
нии прочих земельных участ-
ков.

3. Установить, что для
организаций и физических лиц,
имеющих в собственности
земельные участки, являю-
щиеся объектом налогообло-
жения на территории Слан-
цевского муниципального
района, льготы, установлен-
ные в соответствии со ста-
тьей 395 Закона Российской
Федерации от 29 ноября 2004
г. № 141-ФЗ, действуют в пол-
ном объеме.

4. Физические лица, упла-
чивающие налог на основании
налогового уведомления, в
течение налогового периода
уплачивают один авансовый
платеж до 1 ноября. Сумма
авансового платежа по нало-
гу исчисляется как произве-
дение соответствующей на-
логовой базы и одной второй

налоговой ставки.
По итогам налогового пе-

риода уплачивается до 1
февраля года, следующего за
истекшим налоговым перио-
дом, сумма налога, определя-
емая как разница между сум-
мой налога, исчисленная по
ставкам, предусмотренным
пунктом 2, и суммами аван-
совых платежей по налогу.

5. Организации и физичес-
кие лица, являющиеся инди-
видуальными предпринима-
телями, уплачивают суммы
авансовых платежей по на-
логу до 15 апреля, до   15 июля,
до 15 октября текущего нало-
гового периода как одну чет-
вертую налоговой ставки
процентной доли кадастровой
стоимости земельного учас-
тка по состоянию на 1 янва-
ря года, являющегося налого-
вым периодом.

По итогам налогового пе-
риода уплачивается до 1
февраля года, следующего за
истекшим налоговым перио-
дом, сумма налога, определя-
емая как разница между сум-
мой налога, исчисленная по
ставкам, предусмотренным
пунктом 2, и суммами аван-
совых платежей по налогу.

6. Налогоплательщики,
имеющие право на налоговые
льготы и уменьшение налого-
облагаемой базы, должны
представить документы,
подтверждающие такое пра-
во, в налоговые органы в
срок до 1 февраля текущего
года либо в течение 30 (трид-
цати) дней с момента возник-
новения права на льготу
либо уменьшение налогообла-
гаемой базы.

11. По результатам про-
ведения государственной ка-
дастровой оценки земель ка-
дастровая стоимость зе-
мельных участков по состо-
янию на 1 января календар-
ного года   подлежит доведе-
нию до сведения налогопла-
тельщиков путем опублико-
вания в средствах массовой
информации не позднее 1
марта указанного года.

12. Решение опублико-
вать в газете «Знамя труда».

13. Настоящее решение
вступает в силу с 1 января
2006 года.

Председатель собра-
ния представителей

 В. АНТОНОВ

Официально
24 ноября прошло собрание совета депутатов Выс-

катского сельского поселения. Главой администрации
поселения назначен П.Я.Дмитриев. Депутаты приняли
во втором и третьем чтениях Устав поселения, а также
порядок установления самообложения на территории
поселения. Образованы две постоянные депутатские
комиссии: по бюджету и налогам, по социально-эконо-
мическому развитию.

  Устав района утвержден
25 ноября состоялось собрание депутатов Сланцев-

ского муниципального района. Депутаты утвердили Ус-
тав муниципального района, избрали заместителем
главы муниципального образования Сланцевского му-
ниципального района В.Н.Бычкова.

На собрании был утвержден также персональный
состав постоянных депутатских комиссий.

ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ
160 детей-инвалидов живут в нашем городе и районе.

В канун Международного дня инвалидов – 2 декабря – в
отделении для детей с ограниченными возможностями
центра «Мечта» пройдет День открытых дверей. Родите-
ли смогут познакомиться с работой отделения, получить
консультации специалистов.

А для детей в этот день пройдет развлекательная про-
грамма «Лягушачий остров». Его предложили создать в
отделении центра «Мечта» сами ребята, и свой вклад в
это внесли. На прогулках в лесу они собирали мох, веточки
– природный материал очень пригодился для создания
«Лягушачьего острова». Все, кто придет на День открытых
дверей, смогут его увидеть. Познакомятся они и с выстав-
кой поделок «Осенний хоровод», которые подготовили
дети вместе с работниками отделения.

ПОДЕЛИСЬ СВОИМ ТЕПЛОМ
30 ноября в социально-реабилитационном центре для

несовершеннолетних «Мечта» пройдет акция милосердия
для детей социального приюта. Акция называется «По-
делись своим теплом», её цель – оказание различной
помощи детям, находящимся в социальном приюте.

22 ноября в 22.50 поступил вы-
зов из ОАО «Автомобилист».
Здесь возник пожар в раздевал-
ке душевой. Причина – нарушение
правил пожарной безопасности
при эксплуатации электронагре-
вательных приборов. Обогрева-

тель, установленный в раздевалке, был заводского из-
готовления, но без терморегулятора.

В результате пожара сгорел шкаф, обгорели стены
на площади 6 м. Виновное лицо установлено и привле-
чено к административной ответственности.

25 ноября у д. 4 по ул. Ломоносова обгорел автомо-
биль УАЗ 2760, принадлежащий пограничной службе.
Пожар в салоне кузова возник около полуночи. Причи-
ны пожара устанавливаются.

ПОЖАРЫ

 РЕШЕНИЕ
собрания представителей муниципального образова-

ния «Сланцевский район»  Ленинградской области

26 ноября около 18 ча-
сов в районе школы № 1 из
рук девочки неизвестный

подросток выхватил мобильный телефон. Есть подо-
зреваемый.

27 ноября в своих квартирах в Сланцах, Выскатке,
Старополье обнаружены 6 умерших без признаков на-
сильственной смерти 1952 – 1964 годов рождения. По
крайней мере о некоторых из них известно, что они зло-
употребляли спиртным.



29 ноября 2005  года

 

 3
 

Темпы   развития    ав-
тотранспортной,  же-
лезнодорожной     сети

на  территории  Ленинградской
области  становятся  недоста-
точными    по  причине  ограни-
ченных    возможностей    ав-
тодорожных    сетей  и  желез-
ных   дорог   в  регионе.  Эта
ситуация,  вызванная   нарас-
тающим   потоком   товарообо-
рота   между   Россией   и   Ев-
ропой,  в  не-
далеком  буду-
щем   может
стать   значи-
тельным   тор-
мозом   в  раз-
витии   облас-
ти   и   всего
Северо  -  За-
пада   России.

 Один    из
в а р и а н т о в
решения   проблемы    специа-
листы   видят   в   более    ак-
тивном   использовании    вод-
ного   транспорта.  Строитель-
ство   нефтеналивных    тер-
миналов    в   Высоцке,  При-
морске,   порта   в  Усть  -  Луге
тоже   говорит   о  необходимо-
сти   более   активного   разви-
тия   судоходства   в    аквато-
рии   Финского   залива,  на
реках   и  озерах   Ленинградс-
кой    области.   Одновременно
сложилась  крайне  напряжен-
ная   ситуация   с   проводкой
судов   по   Неве   в   пределах
Санкт  -  Петербурга.  При
существующем   графике  раз-
водки   мостов   через   город
за  ночь  можно  провести  не
более  40  - 42  судов   с  близ-
кой   к  аварийной    интенсив-
ностью  -  одно   судно  за   4
минуты.  За   судоходный
сезон   из   Ладожского   озера
в   Финский   залив   и  обратно
могут   пройти   всего   6  -  7
тысяч   кораблей    малой    гру-
зоподъемности   типа    река  -
море.  Это   в  несколько   раз
меньше   существующих   се-
годня  потребностей   в  пере-
возках   грузов   по  воде.  В то
же   время,    по   оценке  ОАО
«Ленморниипроект»,   в  бли-
жайшие   4  -  5  лет  объем
речных   перевозок   может
увеличиться   на    7  млн.   тонн.
В  эту   цифру   не  входят
транзитные    международные
перевозки   грузов,  которые
появятся    в  2010   году   после
открытия   трассы  Петербург
-  Астрахань   для  прохода
судов   под  флагами   иност-
ранных   государств.

 Только   в  2003   году   по
причине   ожидания   разводки
мостов  флот   понес   убытки
в  размере  27   млн.  долларов.
Если   ситуация   на   Неве   в
ближайшие   годы   не    изме-
нится,  то   потери   от  простоя
судов   в  ожидании   разводки

мостов   возрастут   еще   на
20  млн. долларов.  С  1991  по
2004   год   на  Неве   было
зарегистрировано   320   ава-
рийных   ситуаций,   многие   из
которых   сопровождались
разливом   нефти.  За  навига-
цию   2005   года  на  Неве   про-
изошло   8  аварийных   ситуа-
ций,  7   из   них  -     столкнове-
ния    судов   с  мостами.  По
прогнозам    ученых,   значи-

тельно   возросла   вероят-
ность   возникновения   на
Неве   масштабных  экологи-
ческих   катастроф,  сравни-
мых   по   последствиям   с
аварией    танкера    на  Волге
в  2003  году.  В  настоящее
время   убытки   от   простоя
судов  в  ожидании   разводки
мостов,   ликвидации   послед-
ствий    транспортных   проис-
шествий    в   зоне    Санкт  -
Петербурга   за   последние   10
лет   составили    сумму,  кото-
рой   было  бы   достаточно
для  строительства   обходно-
го   водного    пути   Ладога  -
Финский    залив.

Изучив   сложившуюся
ситуацию   по  использованию
водных  транспортных   сетей
в   крае,  правительство   Ле-
нинградской   области  в   лице
вице  -  губернатора   Н. И.
Пасяды   направило   письмо
министру   транспорта   Рос-
сийской   Федерации   И. Е. Ле-
витину  с   предложением  рас-
смотреть   на   заседании   Мор-
ской   коллегии   вопрос о  стро-
ительстве   альтернативного
Неве   водного   пути   из   Ла-
дожского   озера   в  Финский
залив.  Правительство   обла-
сти   считает,  что  из   предло-
женных    ОАО    «Ленморнии-
проект»   трех    вариантов   два
рассчитаны   на  быстрое   ре-
шение   проблемы    транспор-
тировки   грузов   по    воде
судами,   а    третий хоть  и
сложнее,  но   может  значи-
тельно  способствовать    ус-
корению   экономического
развития   Ленинградской   об-
ласти.

 Если    первые    два   кана-
ла   будут  находиться   в  се-
верной   части   региона   и
располагаться    на  террито-
риях   Выборгского   и  Приозер-
ского   районов,  то   третий
позволит   связать   в   единую
водную  транспортную   сис-

тему   не   только   юго  -  вос-
точную,   но   и  западную  часть
области.  Он   соединит    судо-
ходной    артерией   города
Новая  Ладога,  Волхов,  Кири-
ши,  Ивангород,  Луга,  Кинги-
сепп,  Усть - Луга   и   другие.  К
ним    стоит   добавить    более
мелкие   населенные   пункты,
расположенные   вдоль   буду-
щих   водных   транспортных
магистралей.  Нет   сомнений,

что   это  будет   способство-
вать   их   лучшим   транспорт-
ным    связям   с  большими
городами,  в   том  числе   и
Санкт  -  Петербургом,  эконо-
мическому   и   социальному
развитию.  Строительство
канала  Ладога  -  Финский   за-
лив  в    северной   части   Ле-
нинградской    области   позво-
лит    быстро   снять    напря-
женность    ситуации    при
прохождении   судов   по  Неве
через   Санкт  -  Петербург   и
снизить    уровень    их   ава-
рийности.

 Имеется    два   проекта
новых   каналов     северной
части   области.  Один   из   них
планируется   проложить   по
границе   Санкт  -  Петербурга.
Он  пройдет  недалеко  от  Сес-
трорецка,  Парголово,  Токсово
и  будет   являться   полнос-
тью   искусственным    соору-
жением,   а  другой  пройдет
по  системе   реки   Вуокса   с
выходом   к  Выборгу.   В  аква-
тории   вуоксенского   канала
окажутся  11  озер,  8  заливов,
бухт   и  проток   между  ними.
С  учетом   того,   что    более
длинный     обходной  север-
ный    путь   для   судов   при-
дется    строить   на   базе    уже
существующего    петровского
канала,      это  позволит   не
только    сократить   время  и
финансовые    расходы   на   его
создание,  но   и  сберечь   ме-
стную   уникальную   природу.

В  годы   правления   в  Рос-
сии   Петра   Великого   этот
водный    путь   использовал-
ся   как   судоходная   система,
которая   позволяла   торго-
вым   и  военным    судам   пе-
ремещаться    между   Ладогой
и  Финским   заливом.  С   появ-
лением    Петербурга   россий-
ские   корабли    стали   ходить
по   Неве    через   столичный
город.  Северный    водный
путь,   созданный   Петром

Первым,   был  вскоре   забыт.
Теперь   его   предстоит   вос-
становить,   расширить,  углу-
бить   и   сделать   снова    су-
доходной    артерией,  способ-
ной   связать   в  единую   сеть
водные  системы  России   и
Северной   Европы.

Ученые    считают,  что
воссоздание     судоходного
канала   на     реке   Вуокса   не
только    не   нарушит   красоту

и   гармо-
нию   окру-
ж а ю щ е й
природы,
но и  по-

зволит   увеличить   ее
привлекательность   для
любителей    активного
отдыха.   Большое    коли-
чество   песка,  который
будет   добыт   в   про-
цессе    углубления   и

расширения    петровского   ка-
нала,  даст   возможность
сформировать    сеть   хол-
мов,  пригодных   для  занятий
горнолыжным    спортом,  со-
здания   прекрасных    пляжей
по   берегам    рек,  водоемов.
Будут   очищены   и   некоторые
притоки   Вуоксы,  представ-
ляющие  собой    сегодня   бо-
лотные    топи.  Это  порадует
тех,  кто  любит   путешество-
вать   по  рекам   и  озерам   на
байдарках,  лодках,   маломер-
ных   судах.  Одновременно
произойдет    осушение   значи-
тельного   количества    боло-
тистых,   недоступных   сегод-
ня   для   населения   мест.
Расширение   и   углубление
старого    петровского    канала
позволит    построить   на   реке
Вуокса    гидроэлектростанцию,
что    даст   возможность   со-
здать   в    прибрежных    райо-
нах   сеть   водопадов.  Высота
некоторых   из   них,  по   мне-
нию   ученых,   может   дости-
гать   10  - 15   метров.

Какой   из   перечисленных
вариантов    выберет   феде-
ральная   Морская   коллегия
для   реализации,     предсказы-
вать   пока   никто   не   берет-
ся.  Вице  -  губернатор   Нико-
лай   Пасяда    отметил,  что
даже   если  будет   построен
водный   канал  для  судоход-
ства  с  использованием  Ву-
оксенской   системы   рек   и
озер,    то  в    перспективе
восстановление   старой     и
строительство  новой    транс-
портной    водной   магистрали
в   юго  -  восточной   и  запад-
ной   частях   Ленинградской
земли   станет   важной   зада-
чей    на   будущее.  Ее   реше-
ние  сможет   обеспечить   ус-
пешное   экономическое    раз-
витие    Ленинградской    обла-
сти   на  многие   годы.

 Пресс  -  центр   прави-
тельства   Ленобласти.

ВОДНЫЕ ПУТИ ОБЛАСТИ
СНОВА   БУДУТ
АКТИВНО    РАБОТАТЬ

 *По данным Единого госу-
дарственного реестра юриди-
ческих лиц, на 01.01.2005 г. за-
регистрировано 2240732 юридических лица, из них ООО
– 1327320, АО –168583, полных товариществ – 482, това-
риществ на вере –697, производственных кооперативов
– 24318, некоммерческих организаций – 480000.

 
 

*Задолженность иностран-
ных государств перед Россией
на 1 января 2005 года оценива-
ется суммой, эквивалентной

84,34 млрд долларов, сообщается в отчете 2004 года Внеш-
экономбанка. Крупнейшие должники России – это Си-
рия, Афганистан, КНДР, Ливия, Индия.



29 ноября  2005  года 4 5

Увлекательным и зре-
лищным стал второй го-
родской конкурс продав-
цов непродовольствен-
ных товаров, состоявший-
ся на прошлой неделе в
городском Доме культу-
ры. Начался он с показа
слайдов, на которых запе-
чатлены виды Сланцев с
фотографий разных лет.
Такой «зачин» был не слу-
чайным: ведь в нынеш-
нем году Сланцы отмети-
ли своё 75-летие. В пос-
ледние годы изменений к
лучшему становится всё
больше, и в их числе –
множество новых магази-
нов, предлагающих товар
на все вкусы и на все слу-
чаи жизни. Дружными ап-
лодисментами зал встре-
чал появление на экране
фотографий «своих» мага-
зинов. А сам конкурс, ко-

торый открылся сле-
дом, позволил убе-
диться, что за прилав-
ками стоят настоящие
профессионалы, уме-
ющие вкладывать
душу в свое дело.

«Каждый конкурс
профессионального
мастерства – это праз-
дник, - сказала пред-
седатель оргкомите-
та и жюри, замести-
тель главы МО «Слан-
цевский район» Т.А.
Большакова. – Конеч-
но, призы ждут луч-
ших, но для каждого
из конкурсантов учас-
тие – это уже победа
над трудностями, над
волнением. Предсе-
датель жюри пообе-
щала объективное су-
действо и заметила,
что тестирование на
чувство юмора члены
жюри прошли успеш-
но. Тепло приветство-

вала всех собравшихся и
начальник отдела торгов-
ли и бытового обслужива-
ния администрации МО
«Сланцевский район»
В.Д.Гапачева.

Конкурс включал в
себя следующие этапы:
визитная карточка (рас-
сказ о себе и о магазине,
где работает участник),
рекламная пауза (пред-
ставление товара), тести-
рование на знание теории
и заключительный –
оформление празднично-
го подарка. В состав жюри
вошли специалист I кате-
гории отдела торговли и
бытового обслуживания
администрации МО

П Р А З Д Н И К
«Сланцевский район»
Л.В.Бордак, руководитель
магазина «Антошка» ИП
Д.И.Куликов, руководитель
магазина «Эра»  ИП В.А.Ли-
сова, начальник отдела
кадров ООО «АВЭН» В.И.
Павлова.

Всех участников конкур-
са приглашают на сцену. 12
человек представляют са-
мые популярные магазины
города. Кроме того, в числе
участников учащаяся про-
фессионального лицея №
15 Надежда Горбачева и
представительница Гдовс-
кого райпо Марина Савель-
ева.

По результатам жеребь-
ёвки, начинать все этапы
конкурса выпало Маргарите
Кузнецовой (магазин «Цве-
ты» ИП С.Б.Берсеневой).
Это выступление подчерк-
нуло атмосферу праздника
великолепными букетами,
продемонстрированными с
большим вкусом. Песни,
танцы, интермедии сопро-
вождали почти все выступ-
ления. В каждом коллекти-
ве, действительно, немало
талантов, ведь в подготовке
«домашних заданий» кон-
курсантам помогали това-
рищи по работе. Особенно
тепло сказала о своем кол-
лективе Надежда Дмитрие-
ва (магазин «Ника» ИП
Л.К.Кисель). Тексты боль-
шинства выступлений были
стихотворными, причем ав-
торы сумели включить в них,
кроме всего прочего, и наи-
менования самых разнооб-
разных товаров, включая
гайки и болты, а также пе-
речни предоставляемых ус-
луг, в том числе - кредит и
бесплатная доставка на
дом. Среди участников были
и совсем молодые, и вете-
раны. Правда, по виду их
было отличить нелегко. За-
кончился этап «визитная
карточка» неожиданно. За-
навес закрылся, а когда он
вновь раздвинулся - на сце-
не стоял древнегреческий
бог торговли Меркурий в
сопровождении очарова-
тельных купидонов. Так
Александр Александров
обыграл название магази-
на, который он представлял
(ИП В.Г.Черепанов). Алек-
сандр – Меркурий отправил
своих крылатых посланцев
на Землю посмотреть, что
же продают там, в магази-
нах, и в тот, что ему понра-
вился больше всех, решил
поступить на работу.

Артистические таланты
участников вовсю разверну-

 

Ирина Фирсенкова

Александр Александров

   Надежда Дмитриева



 

И
  Ф

А
Н

ТА
ЗИ

И

М А С Т Е Р С Т В А
лись на следующем этапе,
когда нужно было прорек-
ламировать свой товар. Тон-
кий комплимент всем жен-
щинам сумела сделать Ири-
на Фирсенкова (ООО «Уни-
вермаг»). Можно оставать-
ся принцессой (каковой чув-
ствует себя каждая настоя-
щая женщина), и при этом
легко справляться со всеми
домашними делами. Рас-
сказ в легкой и непринуж-
денной форме о популяр-
ных средствах для стирки и
уборки пришелся кстати.
Татьяна Иванова (магазин
«Дом» ИП Л.Б.Бегуновой)
продемонстрировала почти
цирковой номер. «С совре-
менным оборудованием
работать так легко, что это
под силу даже женщинам!»,
- заявила она. И с завязан-
ными глазами (в букваль-
ном смысле слова!), как
заправский сантехник, со-
брала и укрепила на специ-
альном стенде модель во-
допровода в квартире,
включая металлопластико-
вые трубы и смеситель. «А
вам слабо?», - задорно ска-
зала она, снимая повязку.
Восхищенное жюри прости-
ло ей небольшую задержку
по времени. Таким же мас-
тером, умеющим продемон-
стрировать свой товар «в
деле», показал себя Игорь
Дробович (магазин «Кап-
риз» ИП Ю.А.Иванова). Без

лишних слов он с помощью
чудо-инструментов прямо на
сцене распилил доски и со-
брал полку. И, конечно, в раз-
говорном жанре не было рав-
ных Антону Козлову (ООО
«Кристалл», руководитель
Ю.П.Колесников). Он покорил
всех вдохновенным рассказом
о волшебных свойствах… ди-
вана. В юмористической сцен-
ке, однако, были соблюдены
все основные принципы, ко-
торых придерживаются со-
здатели рекламных роликов.
Неплохой способ рекламы
обуви придумала и Светлана
Рябчук (магазин «Обувь» ИП
И.В.Костромитин). Она прове-
рила сапожки в деле: лихо
сплясала в них.

Одним словом, можно
было понять членов жюри,
когда они жаловались на
свою трудную работу, коммен-
тируя итоги каждого этапа. Не
все участники выступали ров-
но: кто-то от волнения путал
текст, кто-то не смог побороть
волнение. Но в целом все про-
извели очень хорошее впечат-
ление, тем более, что на сце-
ну они в первых двух этапах
конкурса выходили в сопро-
вождении своих творческих
коллективов. И каких персо-
нажей здесь только ни было!
Баба-Яга, Верка Сердючка,
карикатурные «новые рус-
ские» - всем нашлось место в
конкурсных выступлениях.

Не менее волнительным
для участников
было и тестирова-
ние, когда они по-
казывали свои тео-
ретические знания.
Следовало знать
правила торговли,
закон о защите
прав потребите-
лей, трудовое зако-
нодательство и
требования к орга-
низации продажи
н е п р о д о в о л ь -
ственных товаров.
Наибольшее коли-
чество баллов на-
брали И.Фирсенко-
ва, Н.Дмитриева,
А.Козлов и А.Гуриш
(магазин «Пода-
рок» ИП А.Е. За-
польский). Пока
шел тест, паузу для
зрителей заполни-
ли коллективы ху-
дожественной са-
модеятельности
ДК. Очарователь-
ные юные модели
продемонстриро-
вали детские при-
чески, выполнен-
ные в салоне ООО

«Плюсса-Центр».
Заключительный этап

– вновь красочный и праз-
дничный. Все участники на
сцене оформляют подар-
ки и представляют их.
Вещи, выбранные в каче-
стве подарка, порой гово-
рят сами за себя. Едва
Игорь Дробович раскрыл
набор инструментов, вы-
полненный в виде чемо-
дана, в зале раздались
восторженные возгласы.
Екатерина Васильева
(магазин «Каприз») про-
демонстрировала, как
тают в воде кристаллы
ароматических веществ,
делающие принятие ван-
ны изысканной процеду-
рой, как вспенивает воду
крошечный гейзер. И
вновь оригинальное ре-
шение нашел Александр
Александров. Он показал,
что не только подарок ва-
жен, но и способ, как его
преподнести. Опустив-

шись на одно колено, он
протянул розу председате-
лю жюри Т.А.Большаковой
со словами искреннего ува-
жения. При всем при этом
члены жюри обратили осо-
бое внимание на наличие
ценников, которые обяза-
тельно должны быть в праз-
днично оформленном по-
дарке, а это требование
было соблюдено не всеми.

И вот подведены итоги.
Победителями стали Ирина
Фирсенкова, Александр
А л е к с а н д р о в , Н а д е ж д а
Дмитриева. Специальным
призом отмечена самая мо-
лодая участница – Надежда
Горбачева. Приз зрительс-
ких симпатий достался Мар-
гарите Кузнецовой. И в за-
вершение на сцену выкати-
ли столик с огромным на-
рядным тортом. Загорелись
свечи – и на сцене вспыхнул
фейерверк. Праздник полу-
чился на славу!

                      С.ШИШКИНА

Антон Козлов

Маргарита
Кузнецова

Марина Савельева



«

29 ноября 2005  года

  6

ЧУДСКОЕ
ОЗЕРО

И НАРОВА

 
 

Начало в №  52, 54, 56, 58,
60, 62, 64, 66, 68,70, 72, 78,
80, 82, 84, 86, 88, 90.

  В.БУДЬКО, краевед.
Продолжение следует.

 

И.Д.Запутряева знает
большинство сланцевчан  как
руководителя, который десят-
ки лет возглавлял Сланцевс-
кое производственное объеди-
нение грузового автотранс-
порта. Хозяйствовал с умом,
заботился о работающих на
предприятии – об их здоровье,
жилищных условиях. Тогда все
предприятия, организации,
стройки были «завязаны» на
автопредприятии. Большегруз-
ные и малотоннажные, борто-
вые и самосвалы, цементово-
зы, молоко-, хлебо- и другие
...возы - всё это находилось
под крышей СПОГАТ, работало
чётко и слаженно в городе,
районе, чуть ли не по всей Рос-
сии, на целинных землях. Да
еще всегда была в резерве
военная колонна. Хозяйство
хлопотное, требующее в рабо-
те высокой дисциплины, пол-
ной отдачи большого коллекти-
ва – руководителей всех уров-
ней, водительского состава,
ремонтной службы. Сам И.Д.
Запутряев - автомобилист по
призванию: с юности за баран-
кой, и возглавить коллектив
автомобилистов ему дове-
лось очень рано – на Дальнем
Востоке, куда был направлен
после окончания Ленинградс-
кого автомобильного технику-
ма и назначен техником авто-
колонны по обеспечению
транспортом строителей в по-
граничной зоне. С тех пор про-
шло почти 70 лет, но в его па-
мяти сохранились все эти
трудные и тревожные годы. Не
только автомобильной техни-
кой, но во время войны и тан-
ковой, артиллерийской при-
шлось распоряжаться перво-
му помощнику начальника тех-
нической части 21-й дивизии 1-
го Прибалтийского фронта. Как
служил, как работал в боевой
обстановке, говорят военные
награды – ордена Отечествен-
ной войны и Красной Звезды.

Несмотря на уговоры ко-
мандования, в армии не остал-
ся – стремился к мирному тру-
ду. У Ивана Дмитриевича – где
бы ни работал, где бы ни слу-
жил – всегда было много дру-
зей. Благодаря дружбе и в
Сланцах оказался. Опыт и спо-
собность его очень пригоди-
лись в восстанавливающемся

и строящемся городе. Хозяй-
ство, которое он принял, со-
стояло из 220 грузовых ма-
шин, 180 лошадей, машинно-
прокатной базы – это 4 экска-
ватора, 4 бульдозера, грейдер
и каток и 1500 рабочих. Всё это
находилось в системе треста
«Ленинградсланец», неоснов-
ное производство выглядело
плачевно. А потребность в
транспорте, известно, боль-
шая. Ивану Дмитриевичу вско-
ре удалось расставить все по
своим местам. Это потом, в
начале 70-х, автопредприятие
стало самостоятельным. Хотя
абсолютной независимости ни-
когда не было – всегда «дави-
ли» сверху разнарядкой, отче-
тами перед кем надо и не надо.
Был Иван Дмитриевич и на
гребне славы, и исключали его
из членов Пленума горкома
партии за спесь и несговорчи-
вый характер. Тщеславен
был? Нет, скорее, говорила в
нём трудовая гордость. Не мог
терпеть несправедливости,
неумных решений, ненадеж-
ных партнёров. А на поверку-
то оказывалось, что Иван
Дмитриевич был прав. Ни одно
задуманное дело в городе и
районе не обходилось без его
совета и конкретного участия.
А сколько было случаев, когда
он просто выручал в самых
трудных ситуациях. Был один
год, когда русло Плюссы пере-
сыхало, и   забор воды из нее
был невозможен. Могли оста-
новиться паровые турбины
ЦЭС (об этом писала пресса).

Тогда не растерялся, пожалуй,
один Запутряев. Он сказал:
«Если не будете мешать, под-

ниму воду в реке».
Предложил план, с кото-
рым городское руко-
водство согласилось,

он же его
выполнил.

Мобили- зовал та-
кое количество техники, луч-
ших водителей, которые тру-
дились над созданием пере-
мычки днём и ночью. И сжали
речку, подняли воду до нужно-
го уровня. А сколько дорожно-
го полотна построено по ини-
циативе, в том числе и за счет
предприятия. Когда открывали
в городе автобусное движе-
ние, улица Кирова (мощенная
до войны булыжником) не по-
зволяла его осуществлять бе-
заварийно. И Иван Дмитрие-
вич, скорый на решение, не
вступал в спор о том,  кому
это делать.   Он вывел на этот
участок всю имеющуюся в
парке дорожную технику, отре-
монтировал дорогу,  и люди по-
ехали на автобусе. Так же была
построена дорога от площади
Шахтеров до строившейся
тогда шахты № 3. Помнится,
как сдавали в строй школу в
Выскатке. Всё было готово к
пуску, только не было сделано
100 метров подъезда к школе.
Выручил не кто иной, как За-
путряев.

 Иван Дмитриевич патри-
от Сланцев, и все, чем город
жил, его всегда волновало и
сейчас волнует. Руководите-
лем автопредприятия он отра-
ботал 38 лет. Уходя на пенсию,
оставил предприятие высокой
культуры, с широко развитой
социальной сферой. За свой
труд он имеет орден Трудово-
го Красного Знамени, медаль
«За трудовое отличие». В го-
роде живет уже 55 лет. Его  ува-
жают, вот почему все эти дни,
задолго до юбилея, не смолка-
ет телефон: многие считают за
честь поздравить Ивана
Дмитриевича с 90-летием(!) со
дня рождения и пожелать доб-
рого здравия. В первую оче-
редь -  его родственники, со-
ратники, друзья - В.А.Андреев,
М.Е.Хайкин. Прозвучали по-
здравления и пожелания от
Я.Я.Богданова. Поздравили
руководители города, обще-
ственных организаций. А это
так приятно ветерану войны и
труда. Как сказала его дочь На-
талья Ивановна, он умеет ра-
доваться  по-настоящему.

   О.СВЕТЛОВА, общ.корр.

Доброго здравия,
Иван Дмитриевич!

 

 

Через газету хочется поблагодарить горвоенкомат – мой умерший муж был участником войны, и ему изготовили памят-

ник бесплатно. А вот с доставкой возникли проблемы. Нанимать машину мне не под силу. Я решила обратиться за помощью

к главе администрации Овсищенской и Старопольской волостей Нине Николаевне Самуйловой. И она мне помогла привезти

памятник.  В нашем возрасте много приходится сталкиваться с трудностями, и такие, как Нина Николаевна, нужны пожилым

людям. Она вместе с нами решает все вопросы. Хочу сказать Нине Николаевне «спасибо», пожелать здоровья и благополу-

чия. Спасибо, что Вы есть!
                                                                              

                                                                              
      Ф.ГУСЕВА, д. Старополье.

СПАСИБО ЗА ПОМОЩЬ!

 В левобережье немно-
гочисленное эстонское на-
селение русеет. Это от-
мечено специалистами еще
в ХIХ веке. Эстонское пра-
вительство уже тогда при-
нимало меры по эстониза-
ции русскоговорящего на-
селения западного Понаро-
вья, называвшегося двое-
верцами (по двум конфес-
сиям; одна вера в левобе-
режье православная).

В левобережье, в селе-
нии Ям, сегодня существу-
ет православный приход
(как и в Сыренце).  Это от-
радно. Шатер тамошнего
храма хорошо виден при
проезде на заставу Кукин
Берег («кука» по Далю - ку-
лак или шишь, то же - дуля;
очень знаковое название).

При с. Сыренец (Васк-
нарва) имеются высокие
дюны, переносимые озер-
ным ветром. Сосны в се-
верном побережье озера
иногда наполовину бывают
занесены песком. От вет-
ра на береговом сыренец-
ком кладбище обнажались
гробы. В д. Нина (на эстон-
ском берегу) в 1860-е гг.
размыло кладбище. Это
действие волн и ветра.

Сыренец, судя по все-
му, раньше был на остро-
ве. Кое-где в верхнем По-
наровье имеются т.н. ста-
рицы - старые русла. Мно-
жественны и рассказы о
иных руслах Наровы. Сыре-
нец от слов сырость, низи-
на, в то же время относи-
тельно места встречается
название Сиринец, от сло-
ва сирин - птицы русского
фольклора, а также сирин -
разновидность сов.

В Сыренце имеется
Ильинский храм, восста-
новленный из руин. Прихо-
жанам и батюшке приходи-
лось еще недавно испыты-
вать давление эстонских
недоброжелателей, мешав-
ших  в деле православного
служения Богу.



 

 7 29 ноября  2005 года
 

 

  

 
    ПОСТРАДАЛ

       ПЕШЕХОД
18 ноября в 21.45 на ул.

Свердлова водитель ВАЗ-2109 совершил наезд на пе-
шехода, который двигался по проезжей части в неуста-
новленном месте. Пешеход с травмами различной сте-
пени тяжести доставлен в больницу.

С наступлением холодов
увеличилась вероят-

ность возникновения пожаров
в результате неправильной эк-
сплуатации печного отопления,
а также при использовании
электрообогревательных при-
боров. В 2004 году только по
этим причинам в городе и рай-
оне зафиксировано 11 пожа-
ров: 10 – из-за нарушения пра-
вил устройства и эксплуата-
ции дровяных печей, 1 –
из-за нарушения эксплуа-
тации электрообогрева-
тельного прибора. Цент-
ральное отопление имеется
далеко не везде. Печи кирпич-
ной или каменной кладки, же-
лезные или чугунные – всё ещё
незаменимы в большинстве
деревень, в домах частного
сектора, а также на дачах. Но
не для всех осторожность в
обращении с ними стала при-
вычной. Хорошо, если печь ис-
правна и правильно эксплуа-
тируется. А если нет? Напри-
мер, в печи появились трещи-
ны. Это неминуемо приводит
к пожару. Следует своевремен-
но устранять и такие дефекты
печи, как разрушение топоч-
ных отверстий, выпадение
дверцы и т.д. Чтобы от случай-
но выпавших из печи углей не
загорелся пол, перед топоч-
ным отверстием прибивают
металлический лист размером
70х50 см. Растопив печь, ос-
тавшиеся дрова и мусор с
предтопочного листа убирают.
Дымовая труба печи при про-
ходе через деревянные или
междуэтажные перекрытия
должна иметь утолщения кир-
пичной кладки (разделку). Утол-
щение кирпичной кладки долж-
но быть во всех случаях и у
стенок печи, если печь примы-
кает или находится близко к
деревянным элементам зда-
ния. Печь также не должна при-
мыкать к деревянным стенам
или перегородкам. Между ними

       ПРЕДОТВРАТИТЬ ПОЖАР
                              МОЖНО

оставляют воздушный проме-
жуток (отступку) на всю вы-
соту. Любая печь должна
иметь самостоятельный фун-
дамент. Чтобы не случился по-
жар от перекала отдельных ча-
стей печи, в зимнее время ре-
комендуется топить печь 2-3
раза в день, продолжительно-
стью не более полутора часов.
Мебель, занавески и другие го-
рючие предметы обстановки

нельзя располагать ближе 70
сантиметров от топящейся
печи. Вплотную к ней вещи
можно придвигать спустя 4-5
часов после окончания топки.
Нельзя выбрасывать незату-
шенные угли или золу вблизи
строений, на сухую траву.
Шлак и зола, выгребаемые из
топок, должны быть политы
водой и удалены в специально
отведенное место.

При эксплуатации печно-
го отопления запрещается:

- оставлять без присмотра
топящиеся печи, а также пору-
чать надзор за ними малолет-
ним детям;

- топить углём, коксом и
газом печи, не предназначен-
ные для этих видов топлива;

- применять для розжига
печей бензин, керосин, дизель-
ное топливо и др. легковосп-
ламеняющиеся и горючие жид-
кости;

- использовать вентиляци-
онные и газовые каналы в ка-
честве дымоходов.

За истекший период 2005
г. в результате непра-

вильной эксплуатации печно-
го отопления в нашем городе
произошло 3 пожара. Обогре-
вать квартиру можно и быто-
выми электрообогревателями,
но только добротными.

Вовсю эксплуатируются и
печи повышенной мощности –
так называемые «трамвай-

ные». Изобретаются обогрева-
тели-самоделки, конкретно
именуемые «козлами». В ход
идут  даже  электроплитки, раз-
мещаемые смекалистыми
жильцами под кроватями.

10.02.2005 г. в 13 час. 10
мин. в г.Сланцы на улице Со-
сновая из-за нарушений пра-
вил пожарной безопасности
при эксплуатации самодельно-
го электронагревательного

прибора – плитки, которая слу-
жила для приготовления пищи,
а также для обогрева жилища,
произошел пожар, в результа-
те которого погиб И.В.Мирош-
ниченко 1955 года рождения –
сгорел рубленый дом разме-
ром 8х12 м с имуществом.
Крайне нежелательна эксплу-
атация электропечей повы-
шенной мощности. Проводка
наших квартир не рассчитана
на столь большие нагрузки, и
вероятность возникновения
пожара при включении в сеть
подобного обогревателя мно-
гократно возрастает.

Всего с начала 2005 года по
причине нарушений правил по-
жарной безопасности при экс-
плуатации электрообогрева-
тельных приборов произошло
4 пожара. Эксплуатирующиеся
обогреватели обязательно
должны быть установлены на
свободном месте, вдали от
мебели, а также занавесок и
постельного белья. Нельзя
располагать их на проходах,
где их можно случайно задеть
при движении, и в тех местах,
где на приборы может что-то
упасть.

Э л ек т р он аг ре в а т е ли
нельзя использовать для суш-
ки белья. Если в доме есть ма-

ленькие дети или пожилые
люди, целесообразно исполь-
зовать обогреватели закрыто-
го исполнения. Категорически
запрещается использование
обогревателей кустарного (са-
модельного) исполнения, а
также включать в одну розет-
ку одновременно несколько
электроприборов. Сами же
обогреватели нужно включать
в сеть только посредством ви-

лок через розетки за-
водского изготовле-
ния, находящиеся в ис-
правном состоянии. И
ни в коем случае не ос-
тавляйте включенные
электрические прибо-

ры без присмотра или на попе-
чении малолетних детей.

Безопаснее всего для обо-
грева помещений использо-
вать электронагревательные
приборы, оборудованные тер-
морегуляторами. К сожалению,
не все выставленные на про-
дажу изделия прошли россий-
скую сертификацию на предмет
безопасной работы. Поэтому,
приобретая обогреватель, убе-
дитесь, что он протестирован
для использования в бытовых
условиях. И, конечно, деталь-
но ознакомьтесь с руковод-
ством по его применению.

Предупредить пожар не
сложно. Но если беда

случилась, не мешкая, вызы-
вайте пожарных. Выведите из
квартиры детей и престаре-
лых. Постарайтесь сбить пла-
мя подручными средствами.
Отключите электроэнергию и
подачу газа. Если ликвидиро-
вать пожар не удается, немед-
ленно покиньте квартиру и со-
общите прибывшим пожарным
об оставшихся в помещении
людях.

                     Н.ДЕМИДОВА,
инспектор территори-

ального отдела ГПН Слан-
цевского района, лейте-

нант внутренней службы.

              ВОДИТЕЛЬ БЫЛ ПЬЯН
21 ноября  у магазина «Быки» ГАЗ-2705 не предос-

тавил преимуществ при движении и совершил столкно-
вение с автомобилем ВАЗ-21099. Водитель ГАЗ-2705
находился в состоянии алкогольного опьянения.

   И ВНОВЬ – КОМСОМОЛЬСКОЕ
                                               ШОССЕ

22 ноября на Комсомольском шоссе водитель ВАЗ-
2101 не справился с управлением и совершил наезд на
автомобиль ГАЗ-3307, принадлежащий Сланцевскому
району газоснабжения. Водитель ВАЗа пострадал и с
травмами различной степени тяжести был доставлен в
больницу.

В детском саду № 1 для
родителей будущих перво-
классников состоялся
«круглый стол»: в нем при-
няли участие учитель-лого-
пед, психолог И.Э.Сибуль,
учитель-логопед Л.И.Мозго-
ва, воспитатели обеих под-
г ото ви те ль -
ных групп и
учитель на-
чальных клас-
сов шк. № 1
Н.Н.Яковлева. Шел разговор
о мотивационной готовно-
сти детей к школе, о том,
как понимают это родители,
что необходимо сделать,
чтобы будущие первокласс-
ники  учились  успешно.

                *  *  *
В детском саду № 15

проходит просмотр откры-
тых занятий на тему соци-
ально-нравственного вос-
питания. Очень интересно
эти занятия в специализи-

рованных группах провели
воспитатели Ю.К.Гуменюк
и С.В.Кулагина. О доброте,
дружбе, взаимовыручке
шла речь на занятиях, и ре-
бята показали, что умеют
дружить, помогать друг
другу. В этом детском саду

прошла Неделя
открытых две-
рей. Родители
могли прийти
на любое заня-

тие в каждую группу.
               *  *  *
В группах детского сада

№ 2 прошли тематические
занятия «Мир человека в
искусстве».

В группах были органи-
зованы выставки картин,
художественных промыс-
лов. На занятиях педагоги
знакомили детей с тем, как
посредством музыки, по-
эзии, живописи рассказать
о жизни людей.



29 ноября 2005 года
 

 8

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00 28.11.2005 г.  Объем - 1 печ.
лист.  Печать   офсетная. Тираж
3070,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru      E-mail: ztruda@lens.spb.ru

Главный редактор А.АЛЕКСАНДРОВ - тел. 2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В.КАРАСЕВА  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С.Шишкина,  корреспондент В.Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т.Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректоры Т. Попова, О.Антоно-
ва.  Бухгалтерия -  2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16
часов в бухгалтерии  редакции.

 

 

 

 

Выражаем искреннюю благодарность коллективу ОВД Сланцевского района,
родным, знакомым, соседям, друзьям за оказанную помощь в похоронах

любимого сына, мужа, брата, отца Короткова Андрея Викторовича.
                                                                                                       Мать, жена, брат, дочери.

Продается а/м Фиат-Пунто 1999
г.в., двигатель 1,3. Т.73-892, 8-921-
6392302

Продаются 3-комн.кв. под нежи-
лое, 2 комнаты в 4-комн.кв., дом в
черте города. Т. 34-274, 8-911-
2958033.

Продам 2-комн.кв., участок с
летним домом. Тел.41-964.

Срочно продается 1-комн.кв.
ул.пл., 3/5 эт., в г.Сланцы, 6 м. лод-
жия, счетчики, жел.дверь, прямая
продажа. Тел.31-382,8-921-
4462616, 8-921-3601514

Продам 1-комн. кв. улучш. пл.,
дом в д. Сижно, 1/3 дома в черте
города, дом в д. Монастырек. Сроч-
но, дешево. 2-комн. кв. разд., 5 эт.,
3-комн. кв. Т. 33-208, 921-552-1780.

Продам  полдома в дер.  Кази-
но, уч-к  5 сот., баня, дешево, комна-
ту 20м2  в   Лучках.  Куплю  квартиру.
Т. 8-921-392-9755.

С глубоким поклоном приносим благодарность всем, кто помог нам простить-
ся с нашим самым дорогим человеком – Белгораем Львом Григорьевичем.

Спасибо всем, кто вспомнил его добрым словом, пришёл проводить в последний
путь. Особая благодарность администрации МО «Сланцевский район», Симоновой
Тамаре Александровне, Фадеевой Зое Анатольевне, Кемпи Вере Николаевне, се-
мье Соловьевых, учителям и администрациям всех школ г.Сланцы, управлению
образования г.Гдова,  их учителям.                                                              Жена, дети, внуки.

Нине Владимировне
ПРОХОРЕНКО
С юбилеем Вас!
Вам пожеланий
добрых
               целый
                            ливень,
В подарок – самая красивая
                            звезда.
Любимы будьте, здоровы
                             и счастливы
Сегодня, завтра и всегда!
      Коллектив ООО «АВЭН».

Администрация
муниципального

образования
«Сланцевский район»

 ПРЕДОСТАВЛЯЕТ
 ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ:

1. Для ведения индивидуального жилищ-
ного строительства в аренду:
площадью 1500 и 1600 кв. м. в д. Данило-
во; площадью 1000 кв. м. д. Деткова
Гора, площадью 2500 и 1500 кв. м в
д. Загорье; площадью 1000  кв. м в д. Ко-
логриво; площадью 1000 кв. м в д. Китко-
во; площадью 1000 и 2000 кв. м в
д. Ложголово; площадью 1600 и 1600 кв.
м в д. Лосева Гора; площадью 1000 кв. м в
д. Растило; площадью 1000 и 1500 кв. м
в д.Филёво; площадью 1000 кв. м в д. Ша-
кицы.
2. Для ведения индивидуального строи-
тельства в собственность площадью 500
кв. м в д. Филёво.
3. Под строительство здания гостинич-
ного типа в аренду площадью 1600 кв. м,
г. Сланцы, ул. Красная, 7а.
4. Под строительство торгового модуля
в  аренду   площадью 2500      кв.    м,
г. Сланцы, ул. Кирова 35-37.
5. Под строительство открытой автосто-
янки   в  аренду  площадью  11 0 0  кв.   м,
г. Сланцы, ул. Чайковского.

Валерию Михайловичу
 САВЕЛЬЕВУ
Поздравляем
 с юбилеем!
Желаем счастья
 и здоровья!
Желаем бодрости и сил!
Чтоб каждый день
                         обычной жизни
Вам только радость приносил.
                          Коллектив ООО
                            «Вистремонт».

В Ленинградской области утверждены сроки охоты на лосей и лимиты
добычи лосей в сезоне охоты 2005-2006 годов. Сроки охоты утверждены рас-
поряжением правительства Ленинградской области № 404-р от 18 ноября 2005
года. Поохотиться на лосей можно с 26 ноября 2005 года по 10 января 2006
года. Лимит добычи лосей зависит от места проведения охоты: Кингисеппс-
кий район - 9 (в том числе взрослых – 4, до года - 5); Сланцевский район - 11 (в
том числе взрослых – 6, до года - 5). Напоминаем, что выдачей разрешитель-
ной документации на проведение охоты занимается Россельхознадзор (тел.
252-34-61).

                                                          Пресс-центр правительства Ленобласти.

С 24 ноября по 3 де-
кабря  2005 года про-

ходит Всемирная декада
инвалидов. В связи с этим
районная организация об-
щества инвалидов совмес-
тно с  управлением  соци-
альной защиты населения
проводит в городском Доме
культуры 2 декабря 2005
года в 16 часов вечер «День
инвалида». В программе ве-
чера - концерт, поздравле-
ние юбиляров (кому 70,  80 и
90 лет) с вручением подар-
ков.

Приглашаем всех инва-
лидов на праздничный ве-
чер. Вход свободный.

                       Правление.

ОТКРЫТА ОХОТА НА ЛОСЯ


